
Furnizare energie electrica pentru Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta 

« Inapoi la Lista Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare simplificat 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoare Estimata: 184101 RON 

Data licitatie: 02-04-2019   (11 zile ramase) 

Termen limita: 02-04-2019   (11 zile ramase) 

Data aparitiei: 22-03-2019 

Numar: Anunt SICAP [SCN1040228] 

Domenii 

Electricitate (CPV: 09310000) 

Documentatie 

SCN1040228.zip ... (adaugat la 22-03-2019) 

Licitatii ale Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta.. Text:    

Anunt de participare simplificat: [SCN1040228] 

 

Furnizare energie electrica pentru Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta 

 

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA TRANSMITERE: 

22.03.2019 09:43 DATA PUBLICARE: 22.03.2019 09:43 

 

Documentatie de atribuire: 

DF1043667 / 21.03.2019 15:57 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 



I.1) Denumire si adrese 

Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta 

Adresa:Strada: Ferdinand, nr. 100 Cod fiscal:15113490 Cod postal:900709 Cod NUTS:RO223 Constanta 

Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:spitalinf@yahoo.com Telefon:+40 241484522 Fax:+40 

241615491 Adresa Internet (URL):http://infectioaseconstanta.ro/ Adresa profilului 

cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

I.2) Achizitie comuna 

Contractul implica o achizitie comuna:Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu 

I.4) Tipul autoritatii contractante 

Agentie/birou regional sau local 

I.5) Activitate principala 

Sanatate 

 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

II.1) Obiectul achizitiei 

II.1.1) Titlu: 

Furnizare energie electrica pentru Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta Numar de 

referinta:1511349020195 

II.1.2) Cod CPV principal: 

09310000-5 Electricitate (Rev.2) 

II.1.3) Tipul contractului: 

Furnizare / Cumparare 

II.1.4) Descriere succinta: 

Furnizare energie electrica pentru Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta 

II.1.5) Valoarea totala estimata: 

Valoarea totala estimata:184101 Moneda: RON 

II.1.6) Informatii privind loturile: 

Contractul este impartit in loturi:Nu 



II.2) Descriere 

II.2.2) Coduri CPV secundare: 

II.2.3) Locul de executare: 

Codul NUTS:RO223 Constanta 

Locul de executare:B-dul Ferdinand nr. 100, Constanta jud. Constanta , Compartiment Exterior Cronici 

HIV/SIDA , Prelungirea Liliacului Nr.12 , Constanta jud. Constanta , Spitalizare zi HIV/SIDA , Prelungirea 

Liliacului Nr.10 , Constanta jud. Constanta Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.2.4) Descrierea achizitiei publice: 

CANTITATEA APROX 300 MWh 

II.2.5) Criterii de atribuire: 

Pretul cel mai scazut 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene: 

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu 

Tip finantare :Fonduri bugetare 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) Conditii de participare 

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in 

registrele profesionale sau comerciale: 

Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la 

art.164, 165 si 167 din Legea nr.98/2016. Modalitatea de indeplinire prin care poate fi demonstrata 

indeplinirea cerintei: se va completa DUAE, in conformitate cu Notificarea ANAP nr. 240/2016, de catre 

operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi 

prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in 

clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: 1. 

Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute in art 164, 165 si 167 din Legea nr.98/2016 2. 

Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 

59 si art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. Declaratie privind neincadrarea in aituatiile 

prevazute in art art. 59 si art. 60 din Legea nr. 98/2016 care se va depune odata cu DUAE astfel incat sa 

se poata face verificarile necesare. Persoane ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante 

in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire sunt urmatoarele: Functia 

pe care o detine in cadrul autoritatii contractante persoana cu functie de decizie: Manager - Conf Univ 

Dr Halichidis Stela Director Financiar Contabil - Ec Popa Nina Director Medical - Conf Univ Dr Cambrea 



Claudia Ec.Arnautu Gheorghe - Sef Serv AATIAT, Leizeriuc Elena - Inginer serv Tehnic Administrativ 

Ursachi Cristian - Ing Compartiment Achizitii - Contractare Tica Alexandra - Economist Compartiment 

Achizitii Contractare Neagu Laura - Economist Compartiment Achizitii Contractare Modalitatea de 

indeplinire prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE, in conformitate cu 

Notificarea ANAP nr. 240/2016, de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu 

informatiile aferente situatiei lor. 3. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata 

impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat la momentul prezentarii; Din 

aceste certificate constatatoare trebuie sa reiasa lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, 

taxelor sau contributiilor la bugetul general consolidate (buget local, buget de stat, etc.) la momentul 

depunerii acestora; 4. cazierul judiciar al operatorului economic sau al membrilor organului de 

administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au 

putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul 

constatator emis de ONRC / actul constitutiv; 5. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul 

ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 167 alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 

171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice; Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru 

asociat/tert sustinator) atrage respingerea acesteia ca inacceptabila. Se va depune odata cu oferta, 

DUAE, sau dupa caz, angajamentul ferm al tertului sustinator din care rezulta modul efectiv in care se va 

materializa sustinerea acestuia, acordul de subcontractare si/sau acordul de asociere. 

Cerinta 1: Certificat Constatator emis de Oficiul Registrul Comertului. Operatorii economici ce depun 

oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca 

operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii 

precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. 

Modalitate prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE, in conformitate 

cu Notificarea ANAP nr. 240/2016, de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire 

cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate 

prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau in cazul ofertantilor straini, 

documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii 

contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea 

evaluarii ofertelor. Pentru persoane juridice straine: documentele echivalente, emise in conformitate cu 

legislatia in vigoare aplicabila in tara de rezidenta, valabile la data prezentarii. Documentul se va 

prezenta insotit de traducerea autorizata a acestora in limba romana. Cerinta 2: Licenta de furnizare 

energie electrica Ofertantii trebuie sa prezinte copie conform cu originalul de pe Licenta de furnizare 

energie electrica emisa de A.N.R.E., conform Ordinului A.N.R.E. nr.12 din 04 martie 2015 privind 

aprobarea Regulamentului pentru acordarea licentelor si autorizatiilor in sectorul energiei electrice si in 

conformitate cu prevederile art. 52 alin. (1) din Legea energiei electrice si a gazelor naturale 

nr.123/2012, cu modificarile si completarile ulterioare, valabila la data prezentarii documentului. 

Modalitatea prin care operatorii economici pot demonstra indeplinirea acestei cerinte este completarea 

DUAE cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor 

asumate prin completarea DUAE, respectiv Licenta de furnizare a energiei electrice, sau in cazul 

ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la 

solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar 

intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Nota: In cazul in care valabilitatea licentei emise de ANRE 

expira in timpul derularii contractului, ofertantul desemnat castigator are obligatia de a prezenta 

autoritatii contractante un angajament scris privind prelungirea valabilitatii acesteia, in conformitate cu 



prevederile legale si in termen de 3 zile lucratoare de la expirarea acesteia, copia noii licente de 

furnizare; Persoanele juridice straine vor prezenta la data depunerii ofertei documente echivalente, 

emise in conformitate cu legislatia aplicabila in tara de rezidenta. Documentele vor fi prezentate insotite 

de traducerea autorizata in limba romana, semnate electronic. Se va completa DUAE (Document Unic de 

Achizitie European) de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile 

aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin 

completarea DUAE urmeaza a fi prezentate de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul 

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta isi 

rezerva dreptul ca in orice moment al procedurii de atribuire sa solicite ofertantilor documentele 

justificative. 

III.1.2) Situatia economica si financiara: 

- 

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala: 

1.) Experienta similara. Ofertantul sa fi executat servicii similare in cel mult ultimii 3 ani (2016, 2017, 

2018) . In cazul unei asocieri conditia se poate indeplini cumulativ. Ultimii 3 ani solicitati in vederea 

demonstrarii experientei similare se vor calcula prin raportare la data limita de depunere a ofertelor. - 

Operatorul economic (lider, asociat, tert sustinator) va completa cerinta corespunzatoare in formularul 

DUAE din documentatia de atribuire, conform Notificarii 240/2016 a ANAP. Documentele justificative 

care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate la solicitarea 

entitatii contractante doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la 

finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente care certifica livrarile de produse sunt emise de 

operatori si contrasemnate de catre clientii beneficiari ai livrarilor de produse.sau vor fi emise si 

semnate numai de catre clientii beneficiari ai livrarilor de produse. La nivelul DUAE se vor preciza 

urmatoarele informatii: numarul si data contractului invocat drept experienta similara , valoarea fara 

TVA ,beneficiarul. Pentru o evaluare unitara a modului de indeplinire a cerintei eventuala conversie leu-

alta valuta se va face prin raportare la cursul comunicat de Banca Nationala a Romaniei pentru anul 

2019 din data publicarii anuntului in SICAP. Ofertantul are obligatia de a preciza partea/ partile din 

contract care sunt indeplinite de subcontractanti si datele de recunoastere ale subcontractantilor 

propusi. Se va completa DUAE, in conformitate cu Notificarea ANAP nr. 240/2016, de catre operatorii 

economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. In cazul in care 

operatorul economic a decis sa subcontracteze o parte din contract si se bazeaza pe capacitatile 

subcontractantului pentru executarea partii respective, trebuie completat un DUAE separate pentru 

fiecare subcontractant. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin 

completarea DUAE urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre 

ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Pe 

parcursul derularii contractului ofertantul nu are dreptul de a inlocui subcontractantii nominalizati in 

oferta fara acceptul autoritatii contractante, iar eventuala inlocuire a subcontractantilor nu trebuie sa 

duca la modificarea propunerii tehnice sau financiare. 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 



 

IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii: 

Procedura simplificata 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu 

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu 

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica: 

Se va organiza o licitatie electronica:Nu 

IV.2) Informatii administrative 

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare: 

Data si ora locala:02.04.2019 15:00 

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Romana 

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:02.07.2019 

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor: 

Data de deschidere a ofertelor:02.04.2019 15:00 

Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:- 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE 

 

VI.1) Informatii privind periodicitatea 

Aceasta achizitie este periodica:Nu 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice 

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu 

Se va accepta facturarea electronica:Nu 

Se vor utiliza platile electronice:Nu 



VI.3) Informatii suplimentare 

Documentul DUAE este disponibil in format electronic, prin intermediul serviciului on-line dedicat, pus la 

dispozitie gratuit de Comisia Europeana, disponibil la adresa de 

internet:https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter. Modul in care se poate accesa DUAE 

in vederea completarii de catre operatorii economici interesati: https://ec.europa.eu/growth/tools-

databases/espd/filter. Se vor completa inclusiv informatiile din partea IV sectiunea A, B, C si D a DUAE. 

Termenul din Sectiunea II.3 reprezinta termenul maxim de livrare a produselor . Solicitarile de clarificari 

se vor adresa EXCLUSIV in SEAP sectiunea "Intrebari." In cazul ofertei comune toti semnatarii acordului 

de asociere vor completa cate un DUAE separat cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele 

justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE la sectiunile III.2.1.a), 

III.2.1.b), III.2.2), III.2.3.a), III.2.3.b), urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar 

de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. 

Ofertantii isi asuma raspunderea exclusiva pentru legalitatea si autenticitatea ofertei incarcate in SEAP. 

Toate documentele depuse in SEAP (indiferent de natura acestora si momentul depunerii lor, de ex. 

Oferta, solicitarile de clarificari referitoare la documentatia de atribuire si raspunsurile la solicitarile de 

clarificari adresate de comisia de evaluare) se vor transmite semnate cu semnatura electronica extinsa, 

bazata pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de servicii de certificare acreditat. Informatiile 

tehnice relevante referitoare la participarea la procedura online se pot obtine la adresa www.e-

licitatie.ro. Departajarea ofertelor cu acelasi pret situate pe primul loc: in situatia in care doi sau mai 

multi ofertanti situati pe primul loc au acelasi pret, autoritatea contractanta va solicita clarificari prin 

intermediul SEAP si va solicita ofertantilor aflati in aceasta situatie sa transmita in format electronic prin 

SEAP o noua propunere financiara, iar contractul va fi atribuit ofertantului a carui noua propunere 

financiara are pretul cel mai scazut. Durata contractaului: 12 luni incepand de la data atribuirii 

contractului / emiterii ordinelor de incepere a serviciilor sau lucrarilor, Avand in vedere adresa nr 

FB9901/03.10.2017 emisa de Ministerul Sanatatii in calitate de unitate centralizata de achizitii in care se 

precizeaza ca toate achizitiile ce urmeaza a fi initiate pentru bunuri si servicii sa includa urmatoarea 

clauza : Achizitorul isi rezerva dreptul de a denunta unilateral prezentul contract/acord-cadru/contract-

subsecvent printr-o notificare scrisa fara nici o compensatie de la data incheierii contractelor 

subsecvente , acordurilor-cadru incheiate de Ministerul Sanatatii in calitate de unitate centralizata de 

achizitii. In acest caz prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea 

de contract /acord-cadru/contract-subsecventindeplinita pana la data denuntarii unilaterale a 

prezentului contract." autoritatea contractanta va rezilia contractul in conditiile de mai sus. 

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor: 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 / 

+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-

licitatie.ro 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: 



- 

VI.4.3) Procedura de contestare: 

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:- 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare: 

- 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt 

22.03.2019 09:43 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 1 ori » 


